Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 07 августа 2019 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Врублевской Г.А., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Казначеевой Н.В., 

предоставившей удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15 мая 2019 года, в неустановленное дознанием время, находился на участке местности, расположенном напротив дома № по ул. Большевистской г. Краснодара, где увидел лежащий на краю тротуара сверток, наполненный порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта порошкообразного вещества содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, порошкообразного вещества содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 15 мая 2019 года, находясь на участке местности, расположенном напротив дома № по ул. Большевистской г. Краснодара, для личного потребления, незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, массой не менее 0,29 грамма, которое положил в карман одетых на нем брюк.

ФИО1, заведомо сознавая преступный характер своих действий, и то, что при нем находится порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, незаконно, без цели сбыта, сохраняя при себе, 15.05.2019 года перевез из г. Краснодара в г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, незаконно приобретенное порошкообразное вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, которое в дальнейшем стал незаконно хранить, без цели сбыта в 

<

адрес>, до 21 часа 00 минут 15.05.2019 года.

ФИО1, заведомо сознавая преступный характер своих действий, и то, что при нем находится порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, сохраняя при себе, в период с 21 часа 00 минут 15.05.2019 года до 00 часов 10 минут 16.05.2019 года переносил незаконно приобретенное порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров по городу Приморско-Ахтарску Краснодарского края.

16.05.2019 года в 00 часов 10 минут напротив дома №, расположенного по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, ФИО1, был выявлен сотрудниками полиции при совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и в этот же день напротив дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, где было обнаружено и затем изъято из незаконного оборота порошкообразное вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, массой 0,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе дознания.

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве подозреваемого, следует, что 15 мая 2019 года утром он на рейсовом автобусе поехал в г. Краснодар, чтобы на рынке приобрести себе одежду по сезону. Когда он в этот же день приехал в г. Краснодар, то сразу же на трамвае добрался до рынка под названием «Вишняки», расположенный по ул. Ставропольской г. Краснодара. Находясь на территории вышеуказанного рынка, он приобрел для себя необходимую ему одежду. После того как он купил себе одежду, то решил прогуляться по г. Краснодару, так как чтобы уезжать обратно в г. Приморско-Ахтарск на «блаблакар» еще необходимо было подождать. Прогуливаясь в этот же день по улицам г. Краснодара, он помнит, что вышел на улицу Большевистская и пошел по тротуару дальше. В этот же день, проходя мимо дома №, по ул. Большевистской г. Краснодара, он увидел на краю тротуара на земле лежащий сверток, перемотанный черной изолентой. И так как он иногда употребляет наркотические средства именуемые «соли», то он предположил, что в данном свертке перемотанным изолентой может находиться наркотическое средство, именуемое «соли». После чего он поднял с земли сверток, перемотанный изолентой, положил в карман брюк и быстро пошел в сторону автовокзала № 2 г. Краснодара, при этом переживал, что его могут остановить сотрудники полиции. Позже точного времени он не помнит он пришел в район автовокзала № 2, где на автомобиле иностранного производства, точной марки не помнит, поехал в г. Приморско-Ахтарск. И по пути следования в вышеуказанном автомобиле он развернул найденный им сверток в изоленте, и внутри свертка оказалось порошкообразное вещество зеленоватого цвета. И тогда он сразу же понял, что в данном свертке находится наркотическое средство, именуемое «соли», которое он оставил себе, для дальнейшего его употребления, но не для сбыта. Вечером этого же дня, когда он приехал домой, и находясь у себя во дворе по адресу: 

<

адрес>, он часть наркотического средства именуемое «соли» употребил путем курения используя обычную сигарету, то есть смешал с табаком из сигареты. Оставшуюся часть наркотического средства именуемое «соли» он положил в правый боковой карман куртки-жилетки, одетой на нем и затем зайдя в дом куртку-жилетку повесил в комнате. В этот же вечер позже после 21 часа 00 минут он одел куртку-жилетку и вышел из дома по вышеуказанному адресу и пошел прогуляться в сторону моря г. Приморско-Ахтарска. Погуляв по ул. Набережной г. Приморско-Ахтарска он в этот же день, примерно после 23 часов 30 минут пошел обратно домой. И когда он 16 мая 2019 года примерно в 00 часов 05 минут свернул с улицы Фестивальной г. Приморско-Ахтарска на улицу 8 Марта г. Приморско-Ахтарска, то пошел в сторону своего дома по вышеуказанному адресу. В эту же ночь примерно в 00 часов 10 минут, когда он проходил мимо дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска, то к нему подошли двое граждан в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и при этом предъявили свои служебные удостоверения. Затем ему сотрудники полиции пояснили, что они предполагают, что он находится в состоянии опьянения. Также его спросили, употребляет ли он наркотические средства, на, что он ответил, что иногда употребляет наркотические средства. После чего как он понял, сотрудники полиции решили провести у него личный досмотр. В эту же ночь сотрудники полиции пригласили двух граждан в качестве понятых, для производства его досмотра. При этом сотрудник полиции в присутствии понятых перед проведением личного досмотра у него спросил, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. На что он знает, что при нем находится порошкообразное вещество, именуемое «Соли», испугался, что его могут найти, сказал, сотрудникам полиции, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего сотрудник полиции начал в эту же ночь примерно в 00 часов 20 минут проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у него в правом боковом кармане куртки-жилетки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом зеленоватого цвета именуемое «Соли». После чего сотрудник полиции в присутствии понятых и его полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и понятые поставили свои подписи. Он сотрудникам полиции пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, и он его приобрел путем находки напротив дома №, по ул. Большевистской г. Краснодара 15.05.2019 года, для личного употребления, а не для сбыта. Указать место, где он нашел пакет с порошкообразным веществом, именуемым «Соли» он показать не сможет, так как плохо ориентируется в г. Краснодаре и само место точно не запомнил, только запомнил номер дома и улицу.

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что в настоящее время он работает в должности инспектора ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. 15.05.2019 года с 19 часов 00 минут он совместно с полицейским ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, сержантом полиции ФИО7 в составе наряда скрытого патрулирования заступили для несения службы в г. Приморско-Ахтарске. 16 мая 2019 года примерно в 00 часов 10 минут входе патрулирования по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска, ими напротив дома №, был выявлен ФИО1, который по внешним признакам находился предположительно в состоянии опьянения. И в это время когда они подошли к ФИО1, то они представились, и показали свои служебные удостоверения. Затем он у ФИО1 спросил, употребляет ли он наркотические средства, на, что он ответил, что иногда употребляет наркотические средства. Тогда он решил провести у ФИО1 личный досмотр. В этот же день они пригласили двух граждан в качестве понятых, для производства личного досмотра ФИО1 При этом он в присутствии понятых перед проведением личного досмотра у ФИО1 спросил, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. На, что ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего он начал в этот же день примерно в 00 часов 20 минут проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане куртки-жилетки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом именуемое «соли». После чего он в присутствии понятых и ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 им пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, и он его приобрел путем находки напротив дома №, по ул. Большевистской г. Краснодара 15.05.2019 года, для личного употребления, а не для сбыта.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 16.05.2019 года примерно коло 00 часов 15 минут он проходил пересечение улиц Фестивальная и 8 Марта г. Приморско-Ахтарска, и его сотрудники полиции пригласили в качестве понятого, для производства личного досмотра неизвестного ему гражданина, который находился напротив дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска. Также в качестве понятого был приглашен еще один гражданин. Когда они подошли, то в присутствии его и второго понятого, им сотрудники полиции пояснили, что у них имеется основание предполагать, что гражданин, который представился ФИО1, находится в состоянии опьянения. Также сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого перед проведением личного досмотра у ФИО1 спросил, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. На, что ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего сотрудник полиции начал в этот же день примерно в 00 часов 20 минут проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане куртки-жилетки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета именуемое «Соли». После чего сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, и он его приобрел путем находки напротив дома № по ул. Большевистской г. Краснодара 15.05.2019 года, для личного употребления, а не для сбыта.

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 16.05.2019 года примерно коло 00 часов 15 минут он проходил пересечение улиц Фестивальная и 8 Марта г. Приморско-Ахтарска, и его сотрудники полиции пригласили в качестве понятого, для производства личного досмотра неизвестного ему гражданина, который находился напротив дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска. Также в качестве понятого был приглашен еще один гражданин. Когда они подошли, то в присутствии его и второго понятого, им сотрудники полиции пояснили, что у них имеется основание предполагать, что гражданин, который представился ФИО1, находится в состоянии опьянения. Также сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого перед проведением личного досмотра у ФИО1 спросил, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. На, что ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего сотрудник полиции начал в этот же день примерно в 00 часов 20 минут проводить личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане куртки-жилетки, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета именуемое «Соли». После чего сотрудник полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, изъял и упаковал в полимерный пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, и он его приобрел путем находки напротив дома №, по ул. Большевистской г. Краснодара 15.05.2019 года, для личного употребления, а не для сбыта.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра от 16.05.2019 года, согласно которого напротив дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, у ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, принадлежащее ФИО1 

Протоколом об изъятии вещей и документов от 16.05.2019 года, согласно которого напротив дома №, по ул. 8 Марта г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, у ФИО1, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, принадлежащее ФИО1 

Заключением эксперта № от 20.05.2019 года, изъятое порошкообразное вещество, массой 0,29 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Протоколом осмотра предметов от 19.06.2019 года, согласно которого были осмотрены полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, упакованные в полимерный пакет.

Порошкообразное вещество содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,27 грамма, в полимерном пакете, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошкообразное вещество, массой 0,27 грамма, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне», находящееся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.